

## Ny lampeolie imødekommer restriktioner

**Den danske virksomhed Agowa lancerer ny vegetabilsk lampeolie på det globale marked. Olien er det hidtil eneste kendte funktionsdygtige alternativ til de sundhedsskadelige olier, som findes på markedet i dag.**

### **Forbrugersikkerhed og sundhed**

De danske og europæiske myndigheder har i længere tid arbejdet på at regulere markedsføring og anvendelse af lampeolie og tændvæske. Krav om emballering, mærkning og væskens farve har imidlertid ikke forhindrede mange børns uforvarende indtagelse af den giftige og meget sundhedsskadelige væske. Kravene er derfor også strammet yderligere med EU Kommissionens beslutning af 28. maj 2009.

Agowa har udviklet og patenteret en ny vegetabilsk baseret olie, der er et markant mindre sundhedsskadeligt produkt og et langt mere miljøvenligt alternativ til de petroleumbaserede olier, som findes på markedet i dag.

”Den nye type olie er en markant innovation”, siger adm. direktør Kristian Møller fra Agowa. ”Den løser med et slag de lovgivningsmæssige reguleringer og åbner op for en helt ny tilgang til markedet. De sundheds- og miljømæssige perspektiver i den nye olie er utroligt lovende.”

### **Et stort marked**

Ifølge branchestatistiske kilder bliver der globalt brugt adskillige mia. liter af den eksisterende olietype per år. I USA og Europa bliver olien primært anvendt som lampeolie og tændvæske. Her anslås markedet at udgøre flere hundrede mio. liter per år. I mange afrikanske og asiatiske lande bliver lampeolien udover belysning også anvendt til opvarmning og madlavning.

Kristian Møller: ”Reguleringerne, stigende fokus på sundhed, miljø og bæredygtighed og opfindelsen af den nye olietype tegner nogle interessante markedsperspektiver. Vi er selv gået i gang med at producere olien, og gennem samarbejder med underleverandører kan vi øge kapaciteten. Vores ønske er dog at indgå samarbejder eller alliancer med større producenter, så den nye olie kan produceres og markedsføres globalt.”

Der er nogle helt oplagte profileringsmuligheder i at markedsføre det nye produkt.

”Der er helt åbenlyse *first mover* muligheder for profilering på den miljø- og ansvarligheds-dimension, som den nye olie repræsenterer”, siger Kristian Møller.

### **Bæredygtighed og miljø**

Agowas nye lampeolie er baseret på helt andre grundbestanddele end den eksisterende petrokemiske olie, og har således en markant anderledes miljøprofil.

”Anskuer man miljøaspektet ud fra en total livscyklus-analyse, der opgør produktets totale forbrug af energi, målt fra råvarernes dyrkning til produktets brug, vil lampeolien på linje med eksempelvis biodiesel forventes at vise en CO2 reduktion i størrelsesordenen 50-60 %. Som producent af den nye olie kan man derfor også præsentere sig med en markant anderledes miljøprofil end de, der fortsat følger et marked for den konventionelle olie,” siger Kristian Møller.

.....

### **Mere information**

For yderligere information kontakt venligst

Administrerende direktør  
Kristian Møller

på telefon 8747 1050  
eller via e-mail: [info@agowa.dk](mailto:info@agowa.dk)